
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

atos do 
CAMPUS
ALEGRETE

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12 | DEZEMBRO DE 2016

INSTITUTO FEDERAL 
Farroupilha



2

Portarias.................................................................................................3

Ordens de serviço.................................................................................8

Substituições remuneradas.............................................................. 13

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 3

PORTARIAS

PORTARIA N° 236, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

CAMPUS ALEGRETE, nomeado pela portaria nº 1.524, de 27 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro 
de 2016, seção 02, pág. 05, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme dispõe o § 2º do Art. 14, da Lei nº 12.772/12, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor Rumenigue Hohemberger, matrícula SIAPE nº 2925355, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupi-
lha, para o Nível 02 - Classe D I, com efeitos financeiros a contar de 29/10/2016, conforme o Processo nº 23215.001442/2016-29.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral Pro Tempore

Portaria nº 1.524/2016

PORTARIA N° 237, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

CAMPUS ALEGRETE, nomeado pela portaria nº 1.524, de 27 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro 
de 2016, seção 02, pág. 05, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme dispõe o § 2º do Art. 14, da Lei nº 12.772/12, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora Fernanda Pena Noronha Rosado, matrícula SIAPE nº 
2087480, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal 
Farroupilha, para o Nível 02 - Classe D I, com efeitos financeiros a contar de 13/02/2016, conforme o Processo nº 23215.001465/2016-33.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral Pro Tempore

Portaria nº 1.524/2016

PORTARIA N° 238, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

CAMPUS ALEGRETE, nomeado pela portaria nº 1.524, de 27 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro 
de 2016, seção 02, pág. 05, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme dispõe o § 2º do Art. 14, da Lei nº 12.772/12, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora Marta Leonor Piccoli Borella, matrícula SIAPE nº 1044245, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupi-
lha, para o Nível 02 - Classe D IV, com efeitos financeiros a contar de 24/11/2012, conforme o Processo nº 23215.000744/2016-80.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral Pro Tempore

Portaria nº 1.524/2016

PORTARIA N° 239, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

CAMPUS ALEGRETE, nomeado pela portaria nº 1.524, de 27 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro 
de 2016, seção 02, pág. 05, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme dispõe o § 2º do Art. 14, da Lei nº 12.772/12, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora Luciana de Oliveira Fortes, matrícula SIAPE nº 1005821, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupi-
lha, para o Nível 02 - Classe D I, com efeitos financeiros a contar de 04/08/2016, conforme o Processo nº 23215.001373/2016-53.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral Pro Tempore

Portaria nº 1.524/2016

PORTARIA N° 240, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

CAMPUS ALEGRETE, nomeado pela portaria nº 1.524, de 27 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro 
de 2016, seção 02, pág. 05, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme dispõe o § 2º do Art. 14, da Lei nº 12.772/12, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora Janice Wallau Ferreira, matrícula SIAPE nº 1782994, ocupan-
te do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha, para 
o Nível 03 - Classe D III, com efeitos financeiros a contar de 18/09/2016, conforme o Processo nº 23215.001365/2016-15.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral Pro Tempore

Portaria nº 1.524/2016



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 4

PORTARIA N° 241, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPI-

LHA CAMPUS ALEGRETE, nomeado pela portaria nº 1.524, de 27 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 31 
de outubro de 2016, seção 02, pág. 05, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que dispõe o Art. 10-A, da Lei nº 
11.091/05, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Jacinto Prates da Costa, matrícula SIAPE nº 1163540, ocupante do cargo de 
Jardineiro, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 16, permanecendo inalte-
rados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 20/09/2015, conforme o Processo nº 
23215.001464/2016-99.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral Pro Tempore

PORTARIA N° 242, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPI-

LHA CAMPUS ALEGRETE, nomeado pela portaria nº 1.524, de 27 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 31 
de outubro de 2016, seção 02, pág. 05, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que dispõe o Art. 10-A, da Lei nº 
11.091/05, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Anderson Trindade Flores, matrícula SIAPE nº 1900792, ocupante do cargo 
de Psicólogo, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 03, permanecendo inal-
terados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 17/11/2014, conforme o Processo nº 
23215.001440/2016-30.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral Pro Tempore

Portaria nº 1.524/2016

PORTARIA N° 243, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPI-

LHA CAMPUS ALEGRETE, nomeado pela portaria nº 1.524, de 27 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 31 
de outubro de 2016, seção 02, pág. 05, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que dispõe o Art. 10-A, da Lei nº 
11.091/05, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Anderson Trindade Flores, matrícula SIAPE nº 1900792, ocupante do cargo 
de Psicólogo, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 04, permanecendo inal-
terados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 17/05/2016, conforme o Processo nº 
23215.001438/2016-61.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral Pro Tempore

Portaria nº 1.524/2016

PORTARIA N° 244, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPI-

LHA CAMPUS ALEGRETE, nomeado pela portaria nº 1.524, de 27 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 31 
de outubro de 2016, seção 02, pág. 05, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que dispõe o Art. 10-A, da Lei nº 
11.091/05, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Jacinto Prates da Costa, matrícula SIAPE nº 1163540, ocupante do cargo de 
Jardineiro, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 15, permanecendo inalte-
rados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 20/03/2014, conforme o Processo nº 
23215.001466/2016-88.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral Pro Tempore

Portaria nº 1.524/2016

PORTARIA N° 245, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

CAMPUS ALEGRETE, nomeado pela portaria nº 1.524, de 27 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 31 de outubro 
de 2016, seção 02, pág. 05, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme dispõe o § 1º do Art. 10, da Lei nº 11.091/05, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor José Carlos Alves de Souza, matrícula SIAPE nº 49966, ocupante do 
cargo de Cozinheiro, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha, para o Nível de Capacitação III, permanecendo 
inalterados o seu Nível de Classificação e  o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 07/11/2016, conforme o Processo 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 5

nº 23215.001441/2016-84.
Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral Pro Tempore

Portaria nº 1.524/2016

PORTARIA N° 246, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPI-

LHA CAMPUS ALEGRETE, nomeado pela portaria nº 1.524, de 27 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 31 
de outubro de 2016, seção 02, pág. 05, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que dispõe o Art. 10-A, da Lei nº 
11.091/05, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Nadir Fernando Silva da Silva, matrícula SIAPE nº 1037661, ocupante do 
cargo de Cozinheiro, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 13, permanecendo 
inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 22/10/2015, conforme o Processo 
nº 23215.001587/2016-20.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral Pro Tempore

Portaria nº 1.524/2016

PORTARIA N° 247, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que dispõe o Art. 10-A, da Lei nº 11.091/05, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Jesner Nunes, matrícula SIAPE nº 1074929, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 03, permanecendo 
inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 25/11/2015, conforme o Processo 
nº 23215.001588/2016-74.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016

PORTARIA N° 248, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que dispõe o Art. 10-A, da Lei nº 11.091/05, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Antonio Roberto Souza Machado, matrícula SIAPE nº 49959, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 
15, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 04/03/2014, 
conforme o Processo nº 23215.001534/2016-17.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016

PORTARIA N° 249, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que dispõe o Art. 10-A, da Lei nº 11.091/05, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Antonio Roberto Souza Machado, matrícula SIAPE nº 49959, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 
16, permanecendo inalterados o seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 04/09/2016, 
conforme o Processo nº 23215.001526/2016-62.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016

PORTARIA N° 250, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme dispõe o § 2º do Art. 14, da Lei nº 12.772/12, resolve:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 6

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora Fabiana Umetsu, matrícula SIAPE nº 1789438, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupilha, para o 
Nível 02 - Classe D I, com efeitos financeiros a contar de 06/02/2016, conforme o Processo nº 23215.001220/2016-14.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016

PORTARIA N° 251, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme dispõe o § 2º do Art. 14, da Lei nº 12.772/12, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor Vinícius Radetzke da Silva, matrícula SIAPE nº 2140996, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Alegrete do Instituto Federal Farroupi-
lha, para o Nível 02 - Classe D I, com efeitos financeiros a contar de 24/07/2016, conforme o Processo nº 23215.0012565/2016-60.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016

PORTARIA N° 252, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Interromper as férias do servidor Patric Lincoln Ramires Izolan, SIAPE 2727803, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da 
Informação, a contar de 10 de dezembro de 2016. O novo período de gozo será a partir de 02 de janeiro de 2017.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016

PORTARIA N° 253, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Interromper as férias da servidora Marciéle Peuckert Lucher, SIAPE 1798249, ocupante do cargo de Arquivista, a contar de 02 de 
dezembro de 2016. O novo período de gozo será a partir de 07 de março de 2017.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016

PORTARIA N° 254, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no Artigo 20 da lei 8.112, de 10/12/1990, com a 
nova redação dada pela lei nº 9.527, de 10/12/1997, e o que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presidência da República, 
publicado no DOU de 16 de julho de 2004, resolve:

Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servidor Patrício Silveira Machado, Matrícula SIAPE nº 
2107421, ocupante do cargo Contador, pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha, conforme Processo nº 23215.000533/2014-85.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016

PORTARIA N° 255, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no Artigo 20 da lei 8.112, de 10/12/1990, com a 
nova redação dada pela lei nº 9.527, de 10/12/1997, e o que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presidência da República, 
publicado no DOU de 16 de julho de 2004,RESOLVE:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 7

I – CONCEDER PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO à servidora Fernanda Ortolan, Matrícula SIAPE nº 1556102, ocupante do 
cargo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal Farroupilha Campus Alegrete, pelo período de 02/02/2017 
a 1º/05/2017 para finalização das atividades do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia dos Alimentos, conforme Processo nº 
23215.001566/2016-12.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016

PORTARIA N° 256, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no Artigo 20 da lei 8.112, de 10/12/1990, com a 
nova redação dada pela lei nº 9.527, de 10/12/1997, e o que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presidência da República, 
publicado no DOU de 16 de julho de 2004,RESOLVE:

Autorizar o servidor Patrício Silveira Machado, SIAPE nº 2107421, ocupante do cargo de Contador, a responder como Diretor Geral 
Substituto no período de 26 de dezembro de 2016 a 20 de janeiro de 2017, em virtude de afastamento do titular e de sua substituta legal.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016

PORTARIA N° 257, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no Artigo 20 da lei 8.112, de 10/12/1990, com a 
nova redação dada pela lei nº 9.527, de 10/12/1997, e o que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presidência da República, 
publicado no DOU de 16 de julho de 2004,RESOLVE:

Autorizar a servidora Evelise Freire de Azambuja dos Reis, SIAPE nº 2268392, ocupante do cargo de Assistente Social, a responder como 
Diretora de Ensino Substituta no período de 26 a 30 de dezembro de 2016, em virtude de afastamento da titular e de sua substituta legal.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016

PORTARIA N° 258, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no Artigo 20 da lei 8.112, de 10/12/1990, com a 
nova redação dada pela lei nº 9.527, de 10/12/1997, e o que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presidência da República, 
publicado no DOU de 16 de julho de 2004,RESOLVE: 

Autorizar a servidora Nádia Beatriz Casani Belinazo, SIAPE nº 2136626, ocupante do cargo de Pedagoga, a responder como Diretora de 
Ensino Substituta, no período de 02 a 13 de janeiro de 2017, em virtude de afastamento da titular e de sua substituta legal.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016

PORTARIA N° 259, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezembro de 2016, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no Artigo 20 da lei 8.112, de 10/12/1990, com a 
nova redação dada pela lei nº 9.527, de 10/12/1997, e o que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presidência da República, 
publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:

Autorizar a servidora Ludmyla de Oliveira Almeida, SIAPE nº 2311128, ocupante do cargo de Assistente em Administração, a respon-
der como Coordenadora de Gestão de Pessoas Substituta, no período de 26 de dezembro de 2016 a 20 de janeiro de 2017, em virtude de 
afastamento da titular e de sua substituta legal.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral 

Portaria nº 1.842/2016



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 8

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N° 136, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.
A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

CAMPUS ALEGRETE, nomeada pela portaria nº 1.843, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 05 de dezem-
bro, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – Autorizar, de acordo com a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, a servidora Fernanda Murussi Domingues, SIAPE 1758616, a 
dirigir os veículos deste Instituto Federal Farroupilha Campus Alegrete, quando no cumprimento de suas atribuições.

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
Ana Paula da Silveira Ribeiro

Diretora Geral Substituta
Portaria nº 1.843, de 02/12/2016

ORDEM DE SERVIÇO N° 137, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – Autorizar a servidora Ana Rita Costenaro Parizi, Matrícula SIAPE nº 1788545, ocupante do Cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico,  a assinar Termos de Compromisso de Estágio, bem como Aditivos, do Instituto Federal Farroupilha Campus Ale-
grete.

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
Rodrigo Ferreira Machado

Diretor Geral
Portaria nº 1.842, de 02/12/2016

ORDEM DE SERVIÇO N° 138, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – Designar os servidores abaixo relacionados para que formem a Comissão encarregada de realizar o INVENTÁRIO ANUAL DE 
BENS MÓVEIS SEMOVENTES 2016. (Base legal: Lei 4.320/1964, art. 96: “O levantamento geral dos bens móveis e imóveis terá por base o 
inventário analítico de cada unidade administrativa e os elementos da escrituração sintética na contabilidade.”).

Equipe de Execução (Conferência materiais e formalização processo administrativo):
Servidores: Renato Xavier Faria (Presidente), Francisco Silva de Lima e Daniel Francisco da Rosa Moraes .
Equipe auxiliar (Assessoria contábil e obediência às normas legais):
Servidores: Alexandre Machado de Machado, Elias Berens Caldas, Patrício Silveira Machado e Silmar Freitas de Castro.
II – A entrega dos trabalhos deve ser em meio físico, processo devidamente autuado, numerado, rubricado, assinado por todos os 

membros e devidamente registrado no Sistema de Protocolo SIGA, em meio digital (Word e PDF).
III – Prazo de entrega ao Gabinete da Direção Geral: 30 dias, a contar desta data, sendo renováveis, automaticamente, por mais 30 dias.
IV - Esta Ordem de serviço entra em vigor a partir desta data.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral

ORDEM DE SERVIÇO N° 139, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para que formem a Comissão encarregada de realizar o INVENTÁRIO ANUAL DE 
BENS MÓVEIS 2016 (Exceto semoventes). (Base legal: Lei 4.320/1964, art. 96: “O levantamento geral dos bens móveis e imóveis terá por 
base o inventário analítico de cada unidade administrativa e os elementos da escrituração sintética na contabilidade.”).

Equipe de Execução (Conferência materiais e formalização processo administrativo):
Servidores: Mauricio Sanchotene Dalla Vecchia (Presidente), Erik Gonçalves Lima, Janete Fouchard Lira, Ludmyla de Oliveira Almeida 

e Ronimar Rosso Gomes.
Equipe auxiliar (Assessoria contábil e obediência às normas legais):
Servidores: Alexandre Machado de Machado, Ione Terezinha Garcia Correa, Patrício Silveira Machado e Silmar Freitas de Castro.
II – A entrega dos trabalhos deve ser em meio físico, processo devidamente autuado, numerado, rubricado, assinado por todos os 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 9

membros e devidamente registrado no Sistema de Protocolo SIGA, em meio digital (Word e PDF).
III – Prazo de entrega ao Gabinete da Direção Geral: 30 dias, a contar desta data, sendo renováveis, automaticamente, por mais 30 dias.
IV - Esta Ordem de serviço entra em vigor a partir desta data.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral

Portaria nº 1.842, de 02/12/2016

ORDEM DE SERVIÇO N° 140, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para que formem a Comissão encarregada de realizar o INVENTÁRIO ANUAL DE 
BENS IMÓVEIS 2016. (Base legal: Lei 4.320/1964, art. 96: “O levantamento geral dos bens móveis e imóveis terá por base o inventário 
analítico de cada unidade administrativa e os elementos da escrituração sintética na contabilidade.”).

Equipe de Execução (Conferência materiais e formalização processo administrativo):
Servidores: Leonardo André Kurtz Almança (Presidente), Wagner Dambrós Fernandes e Antônio Carlos Alves Ferraz.
Equipe auxiliar (Assessoria contábil e obediência às normas legais):
Servidores: Alexandre Machado de Machado, Eliane Aparecida Pizzatto Colpo, Patrício Silveira Machado e Silmar Freitas de Castro.
II – A entrega dos trabalhos deve ser em meio físico, processo devidamente autuado, numerado, rubricado, assinado por todos os 

membros e devidamente registrado no Sistema de Protocolo SIGA, em meio digital (Word e PDF).
III – Prazo de entrega ao Gabinete da Direção Geral: 30 dias, a contar desta data, sendo renováveis, automaticamente, por mais 30 dias.
IV - Esta Ordem de serviço entra em vigor a partir desta data.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral

ORDEM DE SERVIÇO N° 141, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I - Designar os servidores abaixo relacionados para que formem a Comissão encarregada de realizar o INVENTÁRIO ANUAL DE 
MATERIAIS DO ALMOXARIFADO 2016 (Base legal: Lei 4.320/1964, art. 96: “O levantamento geral dos bens móveis e imóveis terá por 
base o inventário analítico de cada unidade administrativa e os elementos da escrituração sintética na contabilidade.”).

Equipe de Execução (Conferência materiais e formalização processo administrativo):
Servidores: Marciéle Peuckert Lucher (Presidente), Aires da Silva Dornelles, Daiana Marques Sobrosa e Graciele Protti da Silva.
Equipe auxiliar (Assessoria contábil e obediência às normas legais):
Servidores: Alexandre Machado de Machado, Clóvis Adalberto dos Santos Silva, Patrício Silveira Machado e Silmar Freitas de Castro.
II – A entrega dos trabalhos deve ser em meio físico, processo devidamente autuado, numerado, rubricado, assinado por todos os 

membros e devidamente registrado no Sistema de Protocolo SIGA, em meio digital (Word e PDF).
III- Prazo de entrega ao Gabinete da Direção Geral: 30 dias, a contar desta data, sendo renováveis, automaticamente, por mais 30 dias.
IV - Esta Ordem de serviço entra em vigor a partir desta data.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral

Portaria nº 1.842, de 02/12/2016

ORDEM DE SERVIÇO N° 142, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, para que sob a presidência de Ana Paula da Silveira Ribeiro, formem a Comissão 
responsável por planejar e executar as ações referentes a Abertura do Ano Letivo 2017 – Acolhida dos Servidores, que se realizará nos dias 
13 e 14 de fevereiro de 2017:

Membros: Daiana Marques Sobrosa, Denise Margareth Borges Ancini, Gisela Faraco de Freitas, Graciele Protti da Silva, Leila Acosta 
Pinho, Lisisane da Luz Dias, Ludmyla de Oliveira Almeida, Marcele de Barros da Silva, Nadia Beatriz Casani Belinazo, Patricio Silveira 
Machado, Rosangela Bitencourt Mariotto, Rosenara Flores Keller, Arlete Pinheiro da Silva (terceirizada), Ezequiel Anacleto Machado (esta-
giário), Gessica Trindade Pereira (estagiária) e Noeli Alves Lima (terceirizada).

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
Rodrigo Ferreira Machado

Diretor Geral



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 10

Portaria nº 1.842 de 02/12/2016

ORDEM DE SERVIÇO N° 143, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – Revogar a Ordem de Serviço nº 080, de 03 de julho de 2015;
II – Designar os servidores abaixo relacionados para que formem o “Grupo de Trabalho (GT) Multissetorial de acolhimento, avaliação 

e assessoramento de discentes com dificuldades no processo de ensino e aprendizagem”:
Membros: Fernanda de Camargo Machado (Presidente), Luciana de Oliveira Fortes (Vice-Presidente), Anderson Fetter, Anderson 

Trindade Flores, Denise Margareth Borges Ancini, Evelise Freire de Azambuja dos Reis, Lisiane da Luz Dias, Marcele de Barros da Silva, 
Marcio Jesus Ferreira Sônego, Nádia Beatriz Casani Belinazo, Rosangela Bitencourt Mariotto e Rosane Luciéle Almada Gomes (estagiária).

III – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
Rodrigo Ferreira Machado

Diretor Geral
Portaria nº 1.842 de 02/12/2016

ORDEM DE SERVIÇO N° 144, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – Revogar a Ordem de Serviço nº 110, de 27 de agosto de 2015;
II – Nomear os servidores, abaixo relacionados, para que formem o Colegiado do Curso de Tecnologia em Agroindústria, do Instituto 

Federal Farroupilha Campus Alegrete.
Presidente: Narielen Moreira de Morais
Docentes: Alex Leal de Oliveira, Fábio Vieira da Silva Júnior, Lauren Moraes da Silva, Luciana de Oliveira Fortes, Nathalia Rodrigues 

Catto Predebon, Paulo Duran dos Santos Molina, Patricia Alessandra Meneguzzi Metz Donicht, Viviane Aparecida Figueredo Oliveira 
Santos, Wederson Leandro Ferreira e Yasmim Sena Vaz Leães.

Técnico Administrativo: Rosangela Bitencourt Mariotto.
Discentes: Moisés Castro (Titular) e Nádila Mendonça (Suplente).
III- Os membros do colegiado terão mandato de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período.
IV – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral

ORDEM DE SERVIÇO N° 145, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – Revogar a Ordem de Serviço nº 109, de 27 de agosto de 2015;
II – Nomear os servidores, abaixo relacionados, para que formem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Tecnologia em Agroin-

dústria, do Instituto Federal Farroupilha Campus Alegrete. 
Presidente: Narielen Moreira de Morais.
Docentes: Alex Leal de Oliveira, Lauren Moraes da Silva, Paulo Duran dos Santos Molina, Patricia Alessandra Meneguzzi Metz Donicht 

e Wederson Leandro Ferreira.
Técnico Administrativo: Rosangela Bitencourt Mariotto 
III – Os membros do núcleo terão mandato de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período.
VI – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral

Portaria nº 1.842 de 02/12/2016

ORDEM DE SERVIÇO N° 146, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

	 I – Revogar a Ordem de Serviço nº 011, de 22 de janeiro de 2015;



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 11

II – Nomear os servidores, abaixo relacionados, para que formem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática, do Instituto 
Federal Farroupilha Campus Alegrete.

Presidente: Ismael Batista Maidana Silvestre
Docentes: Calinca Jordânia Pergher; Eduardo Padoin; Jussara Aparecida da Fonseca; Luciano de Oliveira; Márcia Viaro Flores; Maurício 

Ramos Lutz; Nathália da Rosa Lopes; Patrícia Mussi Escobar; Patrícia Perlin; Roselia da Rosa Lütchemeyer e Wederson Leandro Ferreira.
Técnico Administrativo: Marcele de Barros da Silva
Discentes: Alan da Silva Antunes (Titular) e Tanara Dicetti (Suplente).
III- Os membros do colegiado terão mandato de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período.
IV – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral

Portaria nº 1.842 de 02/12/2016

ORDEM DE SERVIÇO N° 147, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – Revogar a Ordem de Serviço nº 047, de 25 de abril de 2016;
II – Nomear os servidores, abaixo relacionados, para que formem o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Química, do 

Instituto Federal Farroupilha Campus Alegrete.
Presidente: Melina de Azevedo Melo
Docentes: Ana Paula Flores Botega, Daniela Alves Oriques, Eduardo Padoin, Elisandra Gomes Squizani, Fábio Vieira da Silva Júnior, 

Fernanda Pena Noronha Rosado, Gláucia Oliveira Islabão, Jamile Fabbrin Gonçalves, Lauren Morais da Silva, Luciana de Oliveira Fortes, 
Mirian Marchezan Lopes, Paulo Admir Sanguinete Pires e Samuel Robaert.

Técnicos Administrativos: Maria Laura Lacava Lordello (titular) e Nadia Beatriz Casani Belinazo (suplente).
Discentes: Andréia Lopes Dalenogare Bueno (titular) e Gabriela Rodrigues (suplente)
III- Os membros do colegiado terão mandato de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período.
IV – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral

Portaria nº 1.842 de 02/12/2016

ORDEM DE SERVIÇO N° 148, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – Revogar a Ordem de Serviço nº 048, de 25 de abril de 2016;
II – Nomear os servidores, abaixo relacionados, para que formem o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em 

Química, do Instituto Federal Farroupilha Campus Alegrete. 
	 Presidente: Melina de Azevedo Melo
	 Docentes: Daniela Alves Oriques, Elisandra Gomes Squizani, Fábio Vieira da Silva Júnior e Samuel Robaert.
	 Membro do Núcleo Pedagógico Integrado (NPI): Fernanda Pena Noronha Rosado
III – Os membros do núcleo terão mandato de 02 (dois) anos, prorrogável por igual período.
VI – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral

Portaria nº 1.842 de 02/12/2016

ORDEM DE SERVIÇO N° 149, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – Desligar os alunos BRYAN DOS SANTOS RIBEIRO e MARCELO FERNANDES DE MOURA do benefício de moradia estudantil 
pelo período de 01 (um) ano, bem como suspendê-los das atividades acadêmicas pelo período de cinco dias, a contar de 14 de dezembro de 
2016, à pedido da Coordenação de Assistência Estudantil, CONFORME Memorando nº 068/2016 CAE/IF Farroupilha – Campus Alegrete.

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
Rodrigo Ferreira Machado

Diretor Geral



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 12

Portaria IF Farroupilha nº 1.842, de 02/12/2016

ORDEM DE SERVIÇO N° 150, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALE-

GRETE, nomeado pela portaria nº 1.842, de 02 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 232, de 05 de dezembro, 
seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem as BANCAS avaliadoras dos seguintes Pré-Projetos, do Curso de 
Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão Escolar, nos dias 19 e 20 de dezembro:

19/12/2016

Horário ORIENTANDOS PRÉ-PROJETO BANCA

13:30 Ana Aline Machado
Processos de construção de identidade 
docente no curso Normal em Alegrete: 
vivências e experiências

Patrícia Mussi Escobar (orientadora), Fer-
nanda Pena Noronha Rosado e Caroline 
Brezolin

14h Graciéla Santana Ferreira

O processo de formação continuada dos 
gestores da rede municipal de ensino e 
suas contribuições para uma gestão demo-
crática

Fernanda Pena Noronha Rosado (orien-
tadora), Patrícia Mussi Escobar e Caroline 
Brezolin

14:30 Josenito Perosa Como os professores de Ensino Médio 
fazem a gestão de projetos em sala de aula

Fernanda Pena Noronha Rosado (orien-
tadora), Nadia Beatriz Casani Belinazo e 
Caroline Brezolin

15h Cássia Aurélio A escola como espaço de interação social Patrícia Mussi Escobar(orientadora), Die-
go Severo e Nadia Beatriz Casani Belinazo 

15:30 Cathia
Mapeamento de recursos de tecnologia 
assistiva e objetos de aprendizagem para 
alunos com deficiência 

Jaline Gonçalves Mombach(orientadora), 
Josiane Fontoura e Luciana Fortes

16h Liliane Anjos Lei 11.161 – Ensino de Espanhol
Patrícia Mussi Escobar (orientadora), 
Fernanda Pena Noronha Rosado e Paulo 
Admir Pires

16:30 Roberta Hitz A Gestão Escolar e o Uso de Dispositivos 
Móveis na Sala de Aula

Jaline Gonçalves Mombach (orientadora), 
Josiane Fontoura e Patrícia Mussi Escobar

17h Talís Vargas Auto identidade profissional – a invenção 
de si, o caminho a ser percorrido

Fernanda Pena Noronha Rosado (orien-
tadora), Caroline Brezolin e Nadia Beatriz 
Casani Belinazo

17:30 Vanessa Becon Letramento como ação social Diego Severo, Patrícia Mussi Escobar e 
Paulo Admir Pires

18h Iara Dias
Projeto Político Pedagógico: protagonis-
mo docente em uma escola municipal de 
Alegrete

Patrícia Mussi Escobar (orientadora), Ca-
roline Brezolin e Fernanda Pena Noronha 
Rosado

18:30 Lucinara dos Santos
O Futuro da Docência: ser ou não ser pro-
fessor no Século XXI, eis a inquietação na 
escola pública do Município de Alegrete

Patrícia Mussi Escobar (orientadora), Ca-
roline Brezolin e Fernanda Pena Noronha 
Rosado

20/12/2016

Horário ORIENTANDOS PRÉ-PROJETO BANCA

8:30 Letícia Paim Cariolatto Investigação sobre o piso salarial dos pro-
fissionais da educação a nível nacional

Calinca Jordania Pergher(orientadora), 
Gabriela Paim Rosso e Monique da Silva

9:30 Ana Regina Morales O sistema de avaliação no Brasil: avaliação 
excludente ou avaliação de inclusão

Diego Severo (orientador), Rafael de 
Carvalho Barbosa e

Patrícia Mussi Escobar

10h Flavia Barreiro Gestão Democrática: uma repolitização 
para a inclusão social

Diego Severo (orientador), Rachel dos 
Santos Marques e

Fernanda Pena Noronha Rosado.

10:30 Daniela Carpes Mais Educação Calinca Jordania Pergher (orientadora), 
Gabriela Paim Rosso e Diego Severo

11h Juliane Bolzan Veiga Pacto e sua relação com a formação de 
professores: resultados expressos no IDEB

Calinca Jordania Pergher (orientadora), 
Gabriela Paim Rosso e Fernanda Pena 
Noronha Rosado.

VIDEOCONFERÊNCIAS



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 13

Horário ORIENTANDOS PRÉ-PROJETO BANCA

8:30 Márcio Trindade

Como vem se constituindo o processo de 
acompanhamento de estudantes ma-
triculados no atendimento educacional 
especializado na rede municipal de ensino 
de Alegrete.

Fernanda Machado (orientadora), Diego 
Severo, Luciana de Oliveira Fortes

9h Lourdes Terezinha Batista 
Araújo

Fórum municipal de educação e Plano 
Municipal de educação de Manoel Viana: da 
teoria à prática

Calinca Jordania Pergher (orientadora), 
Diego Severo e Monique da Silva.

9:30 Keli Fabiana Keffer Lopes

Desempenho de alunos ingressantes por 
reserva de vagas relacionadas à renda 
familiar per capita, dos cursos superiores 
de Licenciatura em Ciências Biológicas e 
Bacharelado em Zootecnia, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Farroupilha – Campus Alegrete.

Monique da Silva (orientadora), Joze Me-
dianeira dos Santos de Andrade Toniolo. 
e Calinca Jordania Pergher

10:30 Cleide Idalina Bilhalva de 
Oliveira

Reflexões sobre a eficácia da avaliação 
qualitativa no processo de ensino aprendi-
zagem sob a óptica dos professores do En-
sino Fundamental séries inicias das escolas 
públicas de Alegrete

Joze Medianeira dos Santos de Andrade 
Toniolo. (orientadora), Monique da Silva e 
Fernanda Pena Noronha Rosado.

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.
Rodrigo Ferreira Machado

Diretor Geral
Portaria nº 1.842, de 02/12/2016

Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão TCU 483/2002)

PROCESSO N°: 223215.000001/2016-18
NOME DO SERVIDOR: Marciele Peuckert Lucher 
CARGO:  Técnico Administrativo em Educação 
DENOMINCAÇÃO DO CARGO: Arquivista
SIAPE: 1798249 
REGIME: RJU – Lei 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Alegrete
ATO DE DESIGNAÇÃO: Ordem de Serviço n° 127
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Chefe de Gabinete
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Leila Acosta Pinho
 MOTIVO(S) DO(S) AFASTAMENTO(S): Licença Capacitação
PERÍODO(S) DO(S) AFASTAMENTO(S): 01/12/2016 a 15/12/2016
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA Fundamento Legal: Art. 38, Parágrafo 1°, da Lei 8.112/90 e Decisão TCU 483/2002 .
Alegrete-RS, 30 de Dezembro  2016.
Ludmyla de Oliveira Almeida
Coord.Gestão de Pessoas - Substituta
Campus Alegrete

Publique-se:

Rodrigo Ferreira Machado
Diretor Geral – Campus Alegrete

PROCESSO N°: 223215.000002/2016-54
NOME DO SERVIDOR: Rafaela Ribeiro Jardim
CARGO:  Técnico Administrativo em Educação 
DENOMINCAÇÃO DO CARGO: Técnica em Tecnologia da Informação
SIAPE: 2727803
REGIME: RJU – Lei 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Alegrete
ATO DE DESIGNAÇÃO: Portaria 1290/2015
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coodenador da Coordenação de Tecnologia e Informação



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12, DE DEZEMBRO DE 2016 14

OME DO OCUPANTE TITULAR: Patric Izolan
MOTIVO(S) DO(S) AFASTAMENTO(S): Férias
PERÍODO(S) DO(S) AFASTAMENTO(S): 01/12/2016 a 20/12/2016
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA Fundamento Legal: Art. 38, Parágrafo 1°, da Lei 8.112/90 e Decisão TCU 483/2002 .
Alegrete-RS, 30 de Dezembro  2016.
Ludmyla de Oliveira Almeida
Coord.Gestão de Pessoas - Substituta
Campus Alegrete

Publique-se:
Rodrigo Ferreira Machado

Diretor Geral – Campus Alegrete

 


	PORTARIAS
	ORDENS DE SERVIÇO
	Substituições remuneradas

